17.
yüzyıldan önce ağırlıklı olarak şehrengizlerde9 ve bazı şiirlerde10 ana
hatlarıyla karşımıza çıkan İstanbul’un, bu yüzyıldan sonra farklı
türdeki eserlerde adeta semt semt, sokak sokak hatta sahip olduğu
mimarî yapılarına kadar ayrıntılarıyla işlendiğini söylemek
mümkündür.

Örneğin 1132/1719-20 tarihinde Rûhî mahlaslı bir şair
tarafından İstanbul-nâme adıyla 350 beyitlik mesnevi nazım şekliyle
bir eser kaleme alınmıştır. Bu eserde İstanbul’un şair üzerinde
bıraktığı etkiden, Boğaz ve denizden, Anadolu ve Rumeli yakasındaki
tarihî yapılardan, yalılardan, yerleşim yerlerinden ve camilerden
bahsedilmiştir.11

Mecmuadaki mektupların bazıları Nâbî’ye aittir.
Şiirler de çoğunlukla derkenarda yer almaktadır. Bu mecmuanın
mürettibi olan Mehmed Refî’ Efendi’nin Osman Paşa’nın 1183/1769-
70’te vezarete getirilmesine söylediği tarih manzumesi mürettibin
mecmuayı bu tarihte veya daha sonra tertip ettiğini göstermektedir.

Hıfzî’nin mesâiri, şiir ve münşeat mecmuasında 25 satır
hâlinde ve nesih hatla kaleme alınmıştır. Manzumenin başlığı kırmızı
mürekkeple yazılmış olup mesire ve kasır isimlerinin üstü de kırmızı
keşidelerle belirtilmiştir.

Çocukluğundan itibaren ilim tahsil
etti ve dönemin önemli âlimlerinden birinden mülazım olarak
Anadolu kalemine dâhil oldu. Daha sonra Pîrî-zâde Mehmed Sâhib
Efendi’nin destekleriyle uzun müddet Mahmud Paşa mahkemesi
naipliği yaptı ve Pîrî-zâde’nin şeyhülislâmlığı döneminde teftiş
işleriyle görevlendirildi. 1165/1752 tarihinde vefat etti. Topkapı
dışında medfundur (Oğraş, 2001: 115; Erdem, 1994: 80; Akbayar

12 Bu dönemde inşa edilen bazı saray, köşk ve kasırlar için bk. Abdulkadir Özcan,
“Lâle Devri”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 27, Türkiye Diyanet Vakfı Yayını, İstanbul
2003. s.

Asıl adı Mehmed’dir. Hattat Mehmed
Hıfzî Efendi sanıyla meşhur olan şairin babasının adı, Süleyman’dır.
Şeyh Emîr Buhârî Kırımî Ahmed Efendi’den hüsn-i hat dersleri alıp
ondan icazet aldı. Hat eğitimini müteakip Kur’ân’ı hıfzettikten sonra
sarayda ser-kâtiplik görevine atandı. I. Mahmud’un cülusunda
(1143/1730) bu görevden alınarak emtia gümrüğü başkâtipliğine
atandı. 1173/1759-60 yılında vefat etti. Eyüp’te Eyüp Sultan Türbesi
yakınlarında medfundur (Fatîn, 1271: 62; Erdem, 1994: 80, Oğraş
2001: 115; Akbayar, 1996: 667). Herhangi bir eserinin olup
olmadığına dair elde bir bilgi yoktur.

Hıfzî: Hanya’da doğdu. Fârisî Hocası sanıyla meşhur
oldu. Hanya’da sıbyan mektebi hocası iken bazı kişilere kırılıp
Kandiye’ye gitti. Altı yıl sonra tekrar Hanya’ya döndü. 1213/1798
yılında vefat etti. Mürettep Dîvân sahibi olduğu söylense de bu esere
ulaşılamamıştır. Daha çok kasideleri ve Türkçe-Rumca
mülemmalarıyla dikkat çekmiştir (Özgül, 2000: 924; Kurnaz ve Tatcı,
2001: 205).

Yukarıda hayatları hakkında bilgi verilen Hıfzî mahlaslı
şairlerin yaşadıkları dönem göz önünde bulundurulduğunda eldeki
mesâirin bu şairlerinden birine ait olma ihtimali bulunmaktadır.

Sinan Paşa
Köşkü adıyla da anılan ve Topkapı Sarayı’nın en dış sınırında, Bizans döneminden
kalan Marmara tarafı surları üstünde olan bu köşk, III. Murad döneminde Sadrazam
Koca Sinan Paşa tarafından yaptırılarak padişaha sunulmuştur. Köşkün inşasına
998/1590’da başlanmış ve 999/1590-91’de bitirilmiştir. XVIII. yüzyılın sonlarında
Rumeli demiryolunun Sirkeci’ye getirilmesi tasarlandığında Sultan Abdülaziz’in
demiryolunun tam sahilden ve sarayın bahçesinden geçirilmesine izin vermesiyle
yıkılmıştır (Eyice, 2000: 278).
15 “İşlerin hayırlısı orta olanıdır.” (Hadis).
16 Üsküdar Şemsi Paşa’da, Şemsi Paşa Sarayı’nın yerine Nevşehirli Damad İbrahim
Paşa tarafından Sultan III. Ahmed adına 1121/1709-10 yılında yaptırılan kasırdır. II.
Mahmud tarafından 1232/1816 yılında aynı adla tekrar yaptırılan bu kasır,
tahminen 1861-71 yılları arasında yanmıştır (Konyalı, 1977: 254, Pakalın, C. III,
2004: 340).

51 Sütlüce’de bulunan bu bahçe, daha önce Defterdarzade İbrahim Paşa’nın özel
mülkü iken mevki ve manzarası yönünden IV. Murad’ın ilgisini çekmiş ve padişah
tarafından teferrücgah olarak kullanılmıştır. Hatta padişah, 1083/1672 yılında
buraya bir de kasır inşa etmiştir. III. Selim dönemine kadar padişahların bahar ve
güz mevsimlerini geçirdiği bir yer olan Karaağaç Bahçesi, asıl büyük rağbeti Sultan
III. Ahmed’den görmüştür (Erdoğan, 1958: 163-66).
52 Mirâhûr (İmrahor) Kasrı, ilk olarak XVI. yüzyılda Kâğıthane Deresi kıyısında inşa
edilmiştir.

Kanuni Sultan Süleyman döneminden itibaren
İstanbul halkının önemli eğlence ve mesire mekânlardan olan Kâğıthane Vadisi, asıl
önemini XVIII. yüzyıl başlarında kazanmıştır. 1717’de Sadrazam Damad İbrâhim
Paşa’nın burada verdiği bir kır şöleni, III. Ahmed’in çevreyi tanıyıp sevmesine yol
açmış bölge cazibe merkezine dönüşmüştür. Bölgenin Sâdâbâd adıyla ünlenmesi,
1134/1722 yılında Sâdâbâd Sarayı’nın ve çevresindeki saray, kasır, köşk gibi
yapıların imarından sonradır. III. Ahmed’in saltanatının son yedi-sekiz yılını
kapsayan dönem, Sâdâbâd günlerinin en görkemli yılları olmuş ve bu görkemli
dönem 25 Eylül 1730’da çıkan Patrona İsyanı ile son bulmuştur (Bilgicioğlu, 2008:
379-80).